nationes dividuntur, exuent atque deponent. Sic enim idem Paulus : *Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem eius qui creavit illum : ubi non est Gentilis et Iudaeus... Barbarus et Scythia, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. (Col. III, 9-11.)*

Ita hac et singulorum hominum et populorum conciliatione perfecta, coniunctio simul perficietur Ecclesiae, in eiusdem sinum redeuntibus omnibus, quotquot, quavis de causa, sint ab ea seiuncti. Quae coniunctionis perfectio non humano quidem consilio fiet, sed unius bonitate Dei, qui *non est personarum acceptor (Act. x, 34)*, quique *nihil discrevit inter nos et illos (Ibid. xiv, 9)* : fiet autem, ut omnes aequo iure utantur coniuncti populi, cuiusvis sint generis aut linguae, quorumvis rituum sacrorum, quos Romana Ecclesia et sanctissime semper venerata retinuit, semperque decrevit retinendos, iisdem se tamquam pretiosis vestibus exornans, quasi *regina... in vestitu deaurato, circumdata varietate. (Ps. XLIV, 10.)*

Quoniam vero haec populorum omnium in oecumenica unitate

---

tienne, qui sont la source des conflits internationaux. Paul ne dit-il pas encore : *N'usez point de mensonges les uns envers les autres ; dépouillez le vieil homme ainsi que ses œuvres, et revêtez l'homme nouveau, qui se renouvelle dans la science à l'image de celui qui l'a créé ; il n'y a ici ni Gentil, ni Juif... ; ni Barbare, ni Scythe ; ni esclave, ni homme libre, mais le Christ est tout et en-tous.*

C'est ainsi que, grâce au rétablissement de la bonne entente entre les individus comme entre les peuples, l'union pourra se réaliser parallèlement dans l'Eglise par la rentrée dans son giron de tous ceux qui, pour une cause ou une autre, en sont sortis. Cette réalisation de l'union sera obtenue non par des calculs humains, mais par la seule charité de Dieu. *qui ne fait point acception de personnes et qui ne met point de différence entre nous et eux.*

On verra alors tous les peuples, ainsi rapprochés, jouir des mêmes droits, quelles que soient leur race, leur langue ou leur liturgie : l'Eglise romaine a toujours religieusement respecté et maintenu les divers rites, toujours elle a prescrit de les conserver, s'en faisant à elle-même comme une parure précieuse, telle *cette reine couverte d'un vêtement tissu d'or, drapée d'un manteau aux couleurs variées.*

Et parce que cet accord de tous les peuples de l'univers dans l'unité, œuvre de Dieu au premier chef, ne pourra être obtenu que par le secours